铁职院字[2010]17号

关于进一步做好我院消防安全工作的意见
各系、部、处、室：

为了深入贯彻落实新《消防法》和《高等学校消防安全管理规定》（教育部、公安部第28号令），进一步做好消防安全工作，维护学院安全、稳定、发展的大局，按照省委高校工委对全省高校消防安全工作的部署和要求，经研究，就我院的消防安全工作，提出以下意见：

一、充分认识消防安全工作的重要性

消防安全工作不仅关系到广大师生员工的生命财产安全和学院国有资产的安全，也关系到学院的稳定发展和正常的工作生活秩序，是一项牵扯面广、影响面大的重要工作。因此，全院广大师生必须从思想上予以高度重视，充分认识到做好消防安全工作的重要性，切实提高防范意识，自觉履行消防安全工作职责和义务，坚决杜绝重大火灾事故的发生。

二、加强领导，健全机构，完善制度，落实责任

建立学院、系（部）、教研室和班级三级消防安全工作网络管理体系，逐级实行消防安全责任制，明确岗位消防安全职责，确定各级、各岗位消防安全责任人，并将其作为各单位落实安全稳定责任制的重要考核内容，使全校消防安全工作进一步制度化、规范化。

（一）学院成立消防安全委员会，负责研究决策、部署检查、监督指导全院消防安全工作。学院消防安全委员会下设办公室，由安保处主持日常工作。

各系、各部门成立消防安全领导小组。在学院消防安全委员会的领导下，负责本系、本部门消防安全工作的部署、检查与落实。

建立系（部）学生志愿者消防队（每系一般不少于50人），进行必要的专业培训后，作为学生消防安全防范和处置突发应急事件的骨干力量。

（二）学院法定代表人是学院消防安全责任人，全面负责学院消防安全工作；分管消防安全工作的院领导是学院消防安全管理人，协助学院法定代表人负责消防安全工作；各部门主要负责人是本部门消防安全责任人，负责本部门的消防安全工作。

（三）学院安保处负责全院消防安全管理工作。根据国家有关法规和上级要求、并结合学院实际，负责制订消防安全工作计划，制订消防安全管理制度，监管、检查、协调、指导各部门（部位）消防安全工作，牵头组织消防安全检查和有关人员的培训，管理、维护、更新消防基础设施和器材设备，保证其完好有效。

三、定期开展消防安全大检查，及时消除安全隐患

按照“预防为主、防消结合”的方针，要针对春、冬火灾高发季节火灾发生的规律和特点，有计划、有步骤、有针对性地组织开展各种形式的消防安全大检查；特别是学生宿舍、食堂、实训室、机房、图书馆、锅炉房、铁院大厦等重点部位，要进行经常性的检查。坚决杜绝公共场所私自存放易燃易爆有毒等违禁物品、私拉乱扯或随意改动电气线路、在校园内焚烧垃圾、烧荒等违规行为。

要在学生毕业前和新生入校前对学生宿舍进行安全检查，在重要节假日前开展全校性安全大检查；按照消防安全“自我管理、自我检查、自我整改”的原则要求，各部门要重点对消防安全责任制和消防安全规章制度的落实情况、疏散通道和安全出口的设置及管理情况、灭火器材配置和自动消防设施运行情况等进行自查。对于发现的问题，要及时采取措施进行整改，彻底消除安全隐患。

四、加强消防安全法规的宣传教育和消防安全基本知识培训，提高师生消防安全能力

要充分利用广播站、宣传栏、培训班、知识竞赛等渠道和形式，认真组织学习新《消防法》和《高等学校消防安全管理规定》，广泛进行法制和安全防范知识的宣传教育，不断增强广大师生员工消防安全防范意识，增强其参与消防安全工作的积极性和责任感，形成人人关心消防、了解消防、支持消防、参与消防的良好局面。要有计划地组织进行消防实战演练，进一步提高广大师生应对突发事件的“两个能力”（扑救初起火灾能力、引导人员疏散能力），并达到“三会”（会扑救初起火灾、会引导人员疏散、会报警）的要求，切实提高预防和扑救初期火灾、自救与逃生能力。

五、加强校内建筑物和重大活动的消防安全管理

校内所属建筑物结构的改动或用途变更，必须符合消防安全规定。当事人须将消防安全设置和施工方案报安保处，并经消防部门审核同意后方可施工。未经报批同意、擅自施工并引发安全后果的，将依法追究有关人员的责任。

房屋租赁单位与学院签订租赁合同的同时，必须与学院签订消防安全责任书。

举办或承办大型活动的单位，要提前一周制订出详细的消防安全应急预案，经院领导批准后，报安保处备案，确保活动参与者的人身安全。
二0一0年四月十四日

主题词：消防安全  工作  意见

济南铁道职业技术学院办公室               2010年4月14日印发

校对：张效存            打字：黄超            共印：33份
PAGE
4